Caput. xv. Erunt signa in sole, & cætera. Homini bus arescentibus præ ex-  
pectatione eorum quæ superuentura timentur. Apparebit signum filij ho-  
minis angeli congregabunt electos cum tuba vocis magne, similitudo sic  
quæ prima omnium fere greminat.

Tatim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabi-  
tur, & luna non dabit lumen suum & stellæ cadent de cælo. Et erunt  
signa in sole & luna & stellis. Iuxta Lucam, præ confusione sonitus  
maris & fluctuum, Græce autem sic enaporia, id est perplexitate siue despe-  
ratione. Potest sic legi, præ desperatione, resonante mari & fluctibus arescentibus  
hominibus, apopsychonon: quod sonat exanimari dolore, siue extabescere,  
præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi: id est  
mora aduentus eorum quæ superuenient. Tres euangelistæ: nam virtutes cælo-  
rum mouebuntur. *Matthæus.* & tunc parebit signum filij hominis in

*Matth. 24.*  
*Mar. 13.*  
*Lucæ. 21.*

cælo. Tenendo expositionem litteralem textus præcedentis iuxta mentem *Abulen-  
sis*, lyitarum non di-  
cit consequentem temporis, quæ dicit, statim ab euerfa Hierosolyma. Sed cum dicitur multa de pseu-  
do prophetis, quæ præcedere debebant subuersionem Hierusalem, quæ omnia valde similia fuerunt  
his quæ sunt tempore antichristi, dicit dominus Iesus statim post tribulationem dierum illorum videbitur  
et antichristi, sol obscurabitur & luna consequenter, & stellæ videbuntur e cælo decedere, scintillis per-  
acta discurrentibus, sicut cum nix descendit de cælo stellæ. Eo enim quod semotis nubibus, non vide-  
buntur lucere, sole non lucente, videbuntur cecidisse quod est secundum fulgere suum cadere de cælo. Et hæc  
sunt signa quæ iuxta Lucam sunt in sole luna & stellis. Multa quidem signa præcesserant aduentum eius  
primum in forma serui, signa autem illa terrena erant, sicut ignis in rubro, *Exo. 3.* Virga versa in colu-  
brum. *Exo. 4.* Ros in vellere. *Iudi. 6.* Lapillus abscissus de monte. *Daniel. 2.* Visio *Belshazzar* de electro,  
cap. 1. Visio *Esaiæ*, domini sedentis super solum excelsum, cap. 6. Et visio *Iacob* scalæ, cui innixus erat  
dominus. Quæ tamen signa vtrum essent signa aduentus eius in carne, nemo nouerat vel admodum pau-  
ci, antequam agnus occisus librum aperiret & solueret signacula eius. Cæterum aduentum eius ad iudi-  
cium, ubi misericordia nullus est locus, multa etiam signa præcedent, sed longe diuersa ab illis quæ præ-  
dictus, ut nemo caueatur, quod dies domini tanquam sur in nocte venerit. Dedit enim dominus & datu-  
rus est significationem mercentibus eum, ut fugiant a facie eius. Causæ enim multorum iustorum qua-  
si impij essent, iudicari sunt, sicut causa *Abelis*, *Naboth*, *Zachariæ*, *Ioannis Baptistæ*, & causa tua obo-  
ne *Christo*, ideo causam iudiciumque recipiens. Cum enim acceptis tempus, iudicet iudicabis, qui mul-  
torum causas pecunia, prece, metu, affectione vel ignorantia peruerterunt, soluentes *Barrabam*, con-  
dominantes iustum iudicem. Sunt enim iudices multi, qui nec deum timeant, nec verentur homines. Quis  
igitur faciet iudex vniuersorum, clamante ad eum sanguine *Abel* *Gene. 4.* Strabunt enim iusti in ma-  
gna constantia aduersus eos, qui abuterentur laboribus illorum, quique eos angustiauerunt. Solus autem  
Dei est iudicium iuxta veritatem, quo modo conuincere nescit, Ple est iudex & reus: non iudicat iuxta al-  
legata, non secundum visionem oculorum. *Esai. 11.* Non sumit facies peccatorum, sed causas inspicit. Quæ-  
dit igitur deambulat in paradiso, & cunctatur ventre dicens, descendam & videbo (*Gene. 13.*) & ceterat  
non signis cælestibus, fugiamus ad thronum clementiæ & gratiæ suæ, quia omnino oportet nos exhiberi  
ante tribunal eius, ut referat unusquisque pro ut gessit. Aperientur enim libri nescio qui, & calendaria,  
ante tribunal eius. Appropinquante huius mundi termino, humana: um rerum statum con-  
*Apoc. 20.* Audi *Lactantium*. Appropinquante huius mundi termino, humana: um rerum statum con-  
turbati necesse est, & in deterius (nequitia inualecente) pro labi, ut iam nostra hæc tempora (ferrea. pru-  
dens lector) quibus iniquitas & malicia (charitate frigescite) usque ad summum gradum creuit, in il-  
lius tamen in sanabilis mali comparatione felicitas & prope aurea possint iudicari. Ita enim iusticia ra-  
tescet, fugata pace, impietas & cupidus & avaritia exheresceat, ut si qui tunc forte fuerint boni, prædæ sint  
scelerum, ac diuesentur vndique ab impijs. Nihil tunc quispiam habebit, nisi quod vi & armis occupaue-  
runt: omne ius, & leges veterabunt. Nihil tunc quispiam habebit, nisi quod vi & armis occupaue-  
runt: Non fides, non pax, non pudor, non virtus erit, atque ira neque securitas, neque aliquis in repu-  
blica ordo. Omnis enim terra tumultuabitur, fremunt vndique bella, non licet ab armis vel pun-  
tum discedere. Denique omnis ordo natura turbabitur ad visionem impiorum. Quo modo sunt cum  
vnum populum deus vocare voluit ad libertatem, & ad terram quæ fluit lacte, vnum tantum regnum  
& vna gens flagellata est, sic cum omnis electos dominus congregare voluerit a quattuor ventis, om-  
nis facta in sole, stetit enim. *Iosue. 10.* Retrocessit, *Esai. cap. 38.* Obtenebratur est, moriente domi-  
*no.* *Matth. 24* Et tertia eius pars obscurata est, *Apoc. 8.* Nouissime autem in consummatione seculi  
lorum erubescet iuxta *Esaiam. 24.* caput, *Hieronymus*. Quare erubescet: Nempe emens homi-  
nes qui inno fruebantur lumine, nihil dignum Dei bonitate fecisse. Dicit autem sibi, stellæ cæli non  
expaudent lumen suum, ob tenebratus est sol in ortu suo. Iuxta litteram, P. solem & lunam & si el-  
las rex *Balthasar* regina & principes intelliguntur. *Hieronymus*. Cum dies domini crudelis aduene-  
rit, præ timoris magnitudine mortalibus cuncta tenebrescent, ita ut sol ipse & luna astraque cæ-  
stra suam videantur negare fulgorem. Vnde & cælum sacco induitur, quod scilicet tenebræ  
cuncta

*Gene. 28.*  
*Apoc. 2*

*Psal. 59.*

*Iob. 56.*  
*Psal. 74.*  
*Luc. 19.*

*Sap. 5.*  
*Hose. 7.*  
*Psal. 61.*  
*Gene. 3.*  
*Hebr. 4.*  
*2. Cor. 1.*  
*Lactantius*

*Sap. 3.*

*Hierony.*

*Esai. 15.*  
*Idem.*

*Psal. 80.*

XX

cuncta operiant, & praesentibus malis, nihil aliud sentiant homines, nisi quod fixis videre compellat, & aeternum signa haec in sole & luna non erunt qualia sicut saepe videmus fieri in conjunctione lunae cum sole, aut in oppositione lunae ad solem. Primum quia eclipsis solis nunquam fit toto orbe, sicut notum est, tunc autem sol toti orbi lumen suum subtrahet, faciente domino. Secundo, quia solis eclipsis vis est quattuor partis horae vnus, & esto esset vel duraret diutius, intra horam vnam euanescit obscuritas autem haec quae tunc occupabit orbem, forte durabit die integro, ad terrorem impiorum, in die autem videtur sol lucebit septemplexiter & luna sicut sol, indie qua alligauerit dominus vulnus populi sui. Erat & in terris pressura Gentium, &c. Natura hominum talis est iuxta Hieronymum, ut praesentibus malis & angustiarum pondere, in proximo magis quam in se habeant fiduciam. Vnusquisque inquit propheta ad fratrem suum scripserit. Naturalis est enim ut praesentibus malis, alios sapere plus putemus. Ambulant igitur homines caeci, perplexi & veluti desperantes, quia domino peccauerunt. Sopho. Confusio autem maris nec dum prope exorta est, sed cum. Multa iam praenuntiata completa sunt, nulli dubium quod etiam sequantur pauca, quae restant, quia sequentium rerum certitudo, est praeteritarum exhibitio. Incuratio corripit omnes gentes, praeter timore & expectatione malorum, quae superuentura opinabuntur vniuerso orbi. Et merito. Concutietur enim non solum tota rerum natura, sol luna, astra, mare homines & iumenta, verum & ipse virtutes angelicae mouebuntur, ut faciant quaedam opera in solis ac maiora. Quod si in virtutibus caelestibus erit haec mutatio in aduentu iudicis, non mireris si sol obscurerit & lunae, & astra videantur cadere de caelo. Origenes. Quemadmodum id magna ignibus succendi incipientibus, tenebrae ex fumo plurimo videntur extolli, sic in consummatione mundi ab igne qui accendendus est obscurabuntur etiam luminaria magna, ut sole obscurato, consequenter nec luna potens a sole lumen recipere, nec proprium lumen dare sinatur. Et sic necesse est comprehendant primum mundi naturam tenebrae magnae. Vnde sicut in dispensatione crucis sole deficiente tenebrae facta sunt super omnem terram, sic & signo filij hominis apparente in caelo, sicut sequitur in textu. deficient solis lumen & lunae & stellae, quasi consumptum a multa virtute signi illius. Hieronymus. Si igitur luminaria magna & stellae quae ad solatium noctis creaturae sunt & accensae, omnesque virtutes quas angelorum multitudinem imitantes, in aduentu Christi in tenebras reputabuntur, decutiatur supercilium eorum, qui se sanctos arbitrantur, praesentiam iudicis non formidant. cuius vox est, ego sum iudex & testis. Hiere. 29. Augustinus. Non ergo ut iudex terrenus quaesiturus est testes ut te conuincat, aut veritatem per tormenta exquirat, tu illud, tu nosti omne malum cuius confesum est cor tuum. 3. Reg. 2. Ad haec Chryso. Tunc apparebit signum filij hominis. Crux quidem apparebit sed cum virtute. Habet autem eam secum, ut peccatum impiorum sine accusatione condemnetur, veluti si quis lapide percussus, ipsum lapidem velut cruce ante Christi aduentum, eo tempore quo obscuratis sole & luna, horrenda quaedam ad occupabit totum orbem, tunc autem fulgebit clarior sole. Si autem requiras quid intellexerint apostoli per signum filij hominis, dicendum quod de cruce ipsi nihil cogitabant, & maxime dicente scriptura, maledictus omnis qui pendet in ligno, sed intellexerunt vexillum Dauid & Salomon. Videbunt igitur signum filij Dei, obscuratis enim cum omnino regnaturus sicut plangent omnes tribus terrae. Graece est, copsonde, ut intelligamus planctum infantum, qui sic, ubi quis praedoloris impatientia suum ipsius corpus cadit ac lacerat. Copro enim significat Caedo, percussio, iacido & pulso, inde copsonde, cadent se, percipient & incident tanquam amentes, & qui sero sapient. Tres euangelistae: Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa & maiestate, & gloria, Matthaeus & Marcus. Et mittet angelos suos, Matthaeus, cum tuba & voce magna: Matthaeus & Marcus: Et congregabunt electos eius a quattuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum, a summo caeli. Quod dicit, cum tuba & voce magna, Graece est, Meta salpionem, id est cum tuba vocis magnae, ut intelligas tubam vocalem & procal sonantem, aut cum tubae voce magna. Vocaturus non vocatus, aderit Christus. Mors & senectus, procal sonantem, sem sibi infans & nullius frugis de sera poenitentia erit. Sapiens, plangent igitur, praeter timore & expectatione. Quoru? Quod ligatis manibus & pedibus projicientur in tenebras exteriores, praeter timore & expectatione. Quoru? Quod ligatis manibus & pedibus projicientur in tenebras exteriores, praeter timore & expectatione. Quoru? Quod ligatis manibus & pedibus projicientur in tenebras exteriores, praeter timore & expectatione.

Efat. 30.

Hierony. Efat. 15.

Origenes.

Hierony.

August.

Chryso.

sc. in. 4. d. 43. q. 1. a. n.

Matth. 21.

Matth. 21.

Origenes.

Matth. 21.

Philip. 2.

Ioan. 17.

Hierony.

ostenditur, hoc in quo cotidie morimur, hoc quod timent recipere, qui caram carnis fecerunt in desiderijs. Hoc quod virginitas expectat ad premium, adulterium formidat ad poenam. Congregabit igitur ministerio angelorum corpora electorum suorum a quattuor ventis, hoc est dictum, quocumque fuerint dispersae partes materiae cadaueris in vno qualibet elementorum duobus tribus ve, omnes materiae partes simul colligentur in vnam, vt ne vel capillus vnius pereat, idq; brevissimo tempore fiet, quod & apostolus innuit dicens, in actu oculi. 1. Cor. 15. Vide ad hoc Apoc. cap. 20. Et cum audis congregandos electos tantum, intellige, qd tam oves qd haedi congregabuntur. Quattuor igitur sicut in ista congregatione. Primum congregatio partium dispersarum in vnum locum. Secundum formatio corporum. Tertium corporis informatio ab anima intellectiva. Quartum hominum iam excitatorum ad vnum locum deductio. Horum quattuor tria sicut ministerio angelico videlicet primum secundum quantum. Tertium autem solius dei est, dicens Iob: vocabis me, & ego respondebo tibi. Qua voce vocabis me: Tuba vocis magnae, ita vt audiatur ab ijs qui sunt apud inferos. Apparet autem in hoc summa angelorum sapientia, qui parte cadaueris vnus (Verbi gratia) cetam in decies mille diuisam a tomos, in praestinum corpus resarcient, vt sit idem corpus numero quod erat ante mortem. De hac tuba dicit apostolus. Canet enim tuba, & mortui resurgent. Quae autem sit tuba haec: Quid ve canet, apostolus non dicit, quicquid tamen ecclesiae nihil aliud intelligi potest, qd aliud praedictum & euident signum, quod vocatur vox archangeli & tuba Dei. The. cap. 4. ipse inquit dominus in iussu & voce archangeli & tuba Dei descendet. Ergo iussu Dei fiet resurrectio, sed iussu nota fiet voce vnus angeli vel multorum, quae erit terribilis & vniuersalis in toto mundo, iuxta illud, a quattuor ventis vent & in iussu spiritus, vocatus & tuba Dei. Augustinus. Siquid autem mouet quempiam, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si potest etiam sine corporibus summa illa beatitudo praebere, difficultas quaestio est. Sed tamen minime dubitandum est, & rapram hominis a carnis sensibus mentem, & post mortem ipsa carne deposita, & transcendens etiam ipsis similitudinibus corporalium, non sic videre posse in commutabilem Dei substantiam, vt sancti angelus vident, siue alia latenti causa, siue ideo quia inest animae quidam naturalis appetitus corpus administrandi, quo appetitu retardatur quodammodo, & contrahitur, ne tota intentione pergat in illud summum bonum (sicut vaccae mugit pro reclusis vitalis) qd non subest corpus eius (secunda videlicet stola) cuius administratione appetitus ille conquiescat, vt cum quo simul compassa est, simul conregnet. Ita dicit Origenes. Si sola anima quae non sola certat, coronetur, & corpus sui vasculum quod ei cum magno labore seruiuit in frigore caumare & vigilis multis, nulla agonis & victorie premia consequeretur: Quomodo non contra omnem rationem videbitur, vt naturalibus vitijs atq; ingentia libidini propter Christum Caro resistens, & castitatem obtinens cum ingenti labore, qui continentiae labor vtique aut maior carnis qd animae est, aut certe vtriusq; equalis, premiorum tempore altera velut indigna rejectatur, altera ventat ad coronam: itaque animae mugientes pro vitalis sub alere Dei (Apoc. 6.) acceperunt responsum adeo, vt sustineant modicum, donec impleatur numerus fratrum suorum. De visu autem sacerdotalium tubarum, videlicet quod quadruplex erat, videlicet conuocare seniores ad concilium, excitandi milites ad pugnam, sollicitudine festa domus Israel, & castra mutandi. Quae spiritualiter applicari possunt: Quia & congregabuntur electi Dei a quattuor ventis, amabitur omnis creatura in vltionem inimicorum crucis Christi. Philip. 3. Et per omnes vicos Hierusalem cantabitur allulua, Tobit. 15. Dicente domino vnum verbum bonitatis tuae plenum, venite benedicti in regnum patris mei, in terram quae fuit lacte. Exo. 3. Expugnata Hiericho, quae figuram tenet saeculi huius, quorum muri ceciderunt ad sonitum tubarum sacerdotalium, Sequitur ex tribus euangelistis. Ab arbore autem ficu discite similitudinem, cum iam ramus eius se- ner fuerit & folia nata, siue videte ficum & omnes arbores, cum producantur ex se fructum, scitis qd prope est aestas, Lucas, his autem hieri incipientibus, aspiciat & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra, videte ficum & caetera. Ita & voscum videtis hanc omnia hieri scitote, quoniam prope est, Mathaeus, in ianuis vel ostijs: Lucas, regnum Dei, Tres euangelista, Amen dico vobis, non praeteribit generatio haec, donec omnia haec, Calum & terram transibunt, verba autem mea non transibunt. Cum sermo hic de aduentu suo secundo sit, manifestum est verba ista, his autem hieri, & caetera. Non ad eos qui aderant dirigi, sed ad illos quibus dictum est: Ecce ego vobiscum sum vique ad con- summationem saeculi. Et ad eos quos Paulus alloquitur dicens, si in hac vita tantum speramus, & cum illa omnis labor noster perit cum impensa, miserabiles sumus cunctis hominibus, qui ducunt in honis quo ad possunt dies suos, & a morte nihil mali praesolantur. Sed non ita est, sed anima redempta precioso sanguine agni, expectamus redemptionem corporis nostri, quod adhuc haeret in saeculo huius, in quo reptilia sine numero, quae compensato nobiscum agone luctantur. Sed durate vos met, rebusque seruate secundis, Non enim longe estis a regno Dei. Cum enim valens Pharzonem plagis multis caesum, nec tamen recepisse disciplinam, sed poenitentia ductum, populum Dei rursus velle ad captiuitatem pertrahere, impetuque praecipitem ferrit in mare: Senote quod cum interitu eius & omnis exercitus sui, appropinquat & redemptio vestra, & quod prope est, imo iam adest regnum Dei, de quo scriptum est, oculo ad oculum videbunt (Isai. 64.) Videbunt autem quae oculus non vidit deus absque te: Videbunt quae in cor hominis non ascenderunt. 1. Cor. 2. Valde enim multum remota sunt ab humano sensu & opinione & cogitatione, quae deus praeparauit in regno suo his qui diligunt aduentum eius. 2. Timoth. 4. Vbi illud occurrit admiratione dignum, quod sancti iuxta quod canis propheta, adicient semper super omnem laudem Dei, capientes semper quasi can- ticum

Rom. 17.

Luc. 21.

Resurrect.  
Cap. 14.

Angeli

August.  
Ezech. 57.1. Reg. 6.  
Origenes.Figura.  
Num. 10.  
Leut. 25.  
Sapient. 5.

Matth. 25.

Matth. 25.

Feb. 21.

Rom. 8.

Hiere. 2.

Ezech. 14.

Isai. 64.

Psal. 70.

vniuersis et clarissimis suis monerit ut partius biberet, turpe esse dicens ebrietatem in rege, quem oculi om-  
 nium auresque sequerentur. Ad hoc ille (veritas enim mortem parit) ut scias inquit, quem admodum Cābyles,  
 nunquam excidam mihi, approbabo iam, & oculos post vinum in officio esse & manus. Bibit deinde  
 liberalius quam alias capacioribus Cyphis, & iam ebrius & violentus, oburgatoris sui filium procede-  
 re ultra limen iubet, & ut alleuata super caput sinistra manu, staret. Tunc intendit illum, & ipsum cor  
 adolescentis (id enim se petere dixerat) sigit, tecloque peccote, harenens in ipso spiculum ostendit, ac a-  
 spiciens patrem, an satis certam haberet manum rogauit: At ille negauit Apollineum potuisse certius  
 dimittere. Ostenditur hoc exemplo, quam constant regum amicus bona consilia. Nec dubito quin Ar-  
 pallus quoque tale aliquid regi suo per sarumque suaserit, quo offensus, liberos illi epulandos apposuit,  
 & subinde quaesuit, an placeret conditura. Deinde ut satis illum plenum malis suis vidit, asseri ca-  
 pita ipsorum iussit, tragematum vice, & quomodo esse acceptum interrogauit. Non desuevit misero Plinius,  
 verba, apud regem inquit, omnis cena iucunda est. Vnde iuxta Plinium nullus prope iam mortali-  
 bus extingatur pluris, quam qui pericissimam censum domini mergit, quod est loquorum officium. Multi  
 enim ad hoc tantum nati videntur ut edant, & bibant, & latentur cum male secerunt. Prouerb. primo.  
 Sedentes semper super ollas carnum, Exo. 16. Nullam aliam curam habentes, quam quomodo ventrem re-  
 pleant, quorum deus venter est. Philip. 3. Qui cum dixerint, pax & securitas, repentiens & aternus  
 imminet interitus. 1. Thes. 5. Sicut laqueus super aues quae sedent in stercore, & sicut dolor feminam praeg-  
 nantis, & non effugient. Plutarch. Illud maiores nostri haud neglexisse videntur, ut qui se vixibus  
 generandi oratio sobolis admovent, hi omnino sobrii, aut vixio saltem modestissime delibato, congress-  
 sunt faciant. Quibus enim ex initio ut a genitoribus per ebrietatem ut seminarentur occidit, ij vniuersi-  
 di arte mulenti nimirum esse solent. Ea propter cum Diogenes quendam ex temulentia alienata uen-  
 ris adolescentulum desipere cerneret, adolescentule inquit, ebrius te seminavit pater. Cauete igitur ebrie-  
 tatem, estote autem sobrii vigilantes & totti Argi, ne capiimini, & laqueo dicit illius, qui teuera multos in-  
 uoluer, qui terrena tantum sapientes, sese captos sentient priusquam laqueum prouiderint. Et vocatur  
 laqueus hic apud Marthaeus, Sagena, (Cap. 13.) quae omnes quidem capiet, interest tamen, quia alij  
 capientur ad vitam qui sobrii vixerunt, alij ad mortem: Quorum vox est, comedamus & bibamus,  
 eras moriemur, a morte autem nihil. Esai. 22. De die autem illo, & caetera. Origenes. Forsitan enim  
 quia erant apud ludaeos quidam siue per scripturas, siue alias proficientes de temporibus consummatio-  
 nis se scire, siue de secretis, ideo haec dicit, docens discipulos suos, ut nemini credant talia profiteri,  
 Ambro. Super Lucas, cap. 17. Neque filius. Bene medium posuit filium. Est enim filius hominis su-  
 C. **lius Dei**, ut magis dictum secundum filium hominis existimemus, quia temporum finem, non per natu-  
 ram hominis, sed per naturam Dei nouit. Quid enim est quod bonus pater filium celauerit, cui omnia  
 dedit? Aut quomodo non dedit cognitionem temporis, qui dedit ipsius iudicij potestatem? Quomodo  
 filius nescire potest, quod pater nouit, cum ipse filius altitudo sit diuinarum sapientiae & scientiae Dei?  
 Cur enim celaret filium proprium pater? Aut enim inuidiae causa nolumus alijs inuicere, quod scimus,  
 aut ne forte prodamur, sed nec inuidi in patrem, nec proditoris in filium suspicito capie. Deinde qui signa  
 nouit futuri iudicij, utique nouit & finem. Ergo & horam nouit & diem, sed nouit sibi, mihi nescit.  
 Chrysofomus. Ad Cumulum igitur incertitudinis se ipsum Christus alijs annumerat, ut nemo ferat  
 moleste, quod diem illum deus posuit in incerto, cum de ipso sit filius incertus. Christus (inquit alias Am-  
 brosius) pro me ignorans diem iudicij, autor ipse dierum & temporum. Sequitur ex Chrysofomus. Opor-  
 tuit ex hoc loco conuenit admovent: cum plerique homines maxime qui videntur docti, cum interro-  
 gat fuerint aliquam quaestionem, si contingat eos ignorare quod quaeritur, erubescunt, ne videntur  
 D. **aliquid ignorare**, quia tetum scire putantur, colorant falsa pro veris, assurdantes iuxta apostolum de  
 quibus nesciunt. Qui se considerarent hunc locum, non deberent erubescere, aliquid se mysteriorum Dei  
 ignorare, maxime cum legant, Christum suam ignorantiam non erubescere conuicti ad responden-  
 dum. Nec tamen Christus mentatur, quando ipsum quod scit, a patre accepit. Sic alibi cum sit bonus,  
 bonum se denegauit propter idem. Et ne propter dispensationem humanam, existimetur scire se denegauit  
 se, non dixit, neque filius hominis, sed neque filius, inter filium autem hominis & filium Dei interest  
 nihil. Haec ille. Cyrillus. Non oportet propter hanc vocem, neque filius, ignorantiam Dei verbo inu-  
 rere, sed potius misericordiam eius admirari, quod non recusauit propter nos ad tantam humilitatem  
 descendere, ut omnia nostra & ipsam etiam ignorantiam humanam susciperet. Scit enim ut deus, quod  
 B. **ut homo ignorat**, Haec ille. Quod dicit, ut homo ignorat, intellige quod utroque modo scit, sed non eo-  
 dem modo, quia si illud ut, accipiat reduplicatiue, ignorat ut homo: Simpliciter tamen loquendo,  
 utroque modo scit. Forte autem quia apostoli inquituri erant de die illo tantopere ab illis desiderato,  
 quia tunc sessuri erant super sedes duodecim velut iudices, ideo dominus antequam eorum interroga-  
 tionem, neque filius inquit scit diem illum, iuxta Hilarium ignorantia Christi est, secundum quod thesau-  
 ri sapientiae & scientiae Dei in eo latent. In omnibus enim quae ignorasse deus dicitur, ignorantiam qui-  
 dem proficitur, sed ignorantia non derinetur, dum ad id quod nescit, non nesciens infirmitas est, sed  
 aut tempus est non loquendi, aut dispensatio non agendi. Omnes inquit apostolus. Celos. 2. thesauri sa-  
 pientiae sunt in Christo, sed tamen occulti sunt, & omnia tempus habent. Vide in fra super illud: Nescio  
 vos, vigilate. Filius itaque diem idem co qua tacit, nescit, & patrem solum idcirco scire ait, quia solus vni-  
 sibi non taceat, & in sua posuit potestate momenta est tempora & iudicij diem. De rigore quidem sermo nista  
 spiritus sanctus qui filius excluduntur a scientia huius diei, tamen cum de veritate collet, non est ludendum in verbis.  
 XX ij Apostoli

Cābyles,

Seneca,

Plinius,

Luc. 15,

Plutarch.

Origenes,

Ambrosius,

Ioan. 5.  
Rom. 11.

Chrysofomus,

1. Tim. 3,

Marth. 10.  
Cyrillus,Marth. 19.  
Hilarius.2. Cor. 5. cap.  
primo,

cælum crystallinum vocantur, hæc nimirum post facta cælo horribiliter eruperunt, breuitque totum orbem innudarunt. Nam his quoque aquis erat opus, ad efficiendum generale diluuium. Alioquin si hymbribus tantum res acta esset, non modo, 40. dierum ac noctium spacio tantum diluuium effectum fuisset, sed ne, 40. quidem annorum. Dicuntur autem catatractæ Græce a verbo Græco cataregymy, quod est dirumpere, discendo, deorsum ruo. Augustinus Iteuchus. Cæterum sicut dicit Chrysostr. Diluuium non subito occupauit orbem, sed paulatim sensimque succrescens, quadraginta diebus & noctibus totidem pluuia descendens, tandem ascendit, 15. Cubitos super omnem montium altitudinem. Interea autem multi peruerunt poenitere, & effugere, non quidem mortem, sed iram Dei. Dicit autem Ambrosius super Genesim, q̄ aque diluuij non ascenderunt ad altitudinem paradisi, quia ibi altior fuit aqua super omnes montes, omnes non distribuit vniuersaliter. Dicit & illud, q̄ mons Olympus non est pertus aquis, & multi alij montes altissimi cooperiti quidem sunt, sed non, 15. Cubitis. Dicit q̄ ambitus paradisi erat quasi leucarum centum: Cuius diameter erat sepe leucarum, 45. Quæ omnia incerta sunt. Ita erit inquit aduentus filij hominis, de quo dicitur, media nocte clamor factus est, sonante tuba archangeli. Similiter sicut factum est in diebus Loth. Sicut igitur in diluuii Noe ex toto mundo octo tantum animæ saluæ factæ sunt, ita in diluuii ignis & sulphuris ex ciuitatibus quinque, tres tantum animæ saluæ factæ sunt. Omnis enim Caro corrumperat viam suam a puero vsque ad senem, sicut liquido patet ex dialogo illo habito inter deum & Abrahamum. Vide textum Gene. 18. Ab illo loco, ante q̄ irent cubitum vtriusque ciuitatis vallauerunt domum Loth, &c. Quia igitur sciebat dominus nec vel vnum iustum esse in ciuitatibus, 5. Denique pro Loth: (taceo filias) ad exaggerandam iniquitatem eorum hoc dicitur, non delebo propter decem. Vide Hier. 30. Eo enim malicia scelus istorum ascenderat, vt de filiabus Loth virginibus licet, nihil curarent, etiam dicente ad eos sancto viro Loth, abutimini eis, quasi diceret iuxta Abulensem, vtimini eis coitu Sodomitico, dummodo hospites non attingatis, si sexus scemineus fastidio est. Vnde dominus velut incredulus (si ita loqui licet) tanti sceleris, quod brutorum est, nec omnium, descendam inquit & videbo, id quod omnem fidem excedit, homines ad imaginem meam conditi verum nam tantum perpetraverint flagitium. Matora enim crimina credenda non sunt, mox vt audiuntur, sunt tamen euestigio punienda cum veraciter agnoscantur. Vnde & iuxta Origenem, videtur deus in huius sceleris vindicta quasi oblitus miseracionum suarum, præuenisse diem iudicij, qui in igne est reuelandus. Voluitque vitionem Sodomorum manere perpetuam in memoria, ipsos autem peccatores noluit ardere vsque in presentem diem, sed semel incensos, sub terra occultauit, cum terra illa huc vsque ignis vestigia seruet, & in superbie & in fructibus quæ ibi oriuntur. Sunt enim ibi poma quædam pulchra quidem aspectu, quæ tamen si comprimantur, cinerem exhalant. Prouisum est autem filijs istorum, ne diu viuentes, sequerentur exempla parentum. Parentes autem tamen pro se q̄ pro filijs rei sunt. Mors enim filiorum crimen est parentum, ideo futuri sunt accusatores eorum. Est etiam qualecunq̄ beneficium, reum non esse, qui gloriosus non est. Prodest enim pauperem non esse, qui rex esse non potest. Sed idcirco omnes simul consumpti sunt, ne de eorum Origene aliquod remaneret vestigium. Isti igitur cum vitam iumentorum viuerent in qua iam diu computtuerant (quam propheta pacem peccatorum vocat) edentes & bibentes & insanientes, nec tamen ad vxorem proximi sui, quod erat malum vtrunq̄ tolerabile, nihil minus timebant, q̄ quod passi sunt, postquam iusticia de cælo prospexit. Igne enim consumpti sunt, qui igne flagrabant libidinis insanæ. Secundum hoc igitur erit aduentus filij hominis. Erat subitus, erat inquam consummatio mundi istius subita, quasi tamen qui iam ægrotauerit prius ægrotatore idonea & manifestante corruptionem suam futuram. Hoc enim ex eo præcipue demõstratur, quod dicit, similis erit aduentus eius diebus Loth, quando subito perierunt omnes illæ quinque ciuitates de super terram. Qui autem vult dicere q̄ paulatim erit consummatio sæculi, dicit similiter factum & in diebus Noe. Quadraginta enim diebus & noctibus totidem pluuia descendente, consequens fuit primos perisse, qui in deorsum partibus terræ habitabant, post eos autem qui modice in altioribus, & sic nouissimos qui in altissimis montibus morabantur. Sicut inquit in consummatione mundi cum descenderit ignis, incipiet quidem ex sublimioribus locis, & paulatim ad inferiora descendet. Ad hæc Hieronymus. Quæritur cum supra scriptum sit, surget gens contra Gentem, & erunt pestes & fames & interitus mortis, quomodo nunc ea futura memorantur quæ pacis inditia sunt, videlicet edere, bibere, & edificare, vxores ducere? Sed existimandum est iuxta apostolum, post omnia hæc mala quibus vastabitur generis humani, q̄ breuis subsequutura sit pax, quæ quæta omnia promittat, vt fides credentium comprobetur, verum transactis malis, sperent iudicem esse venturum. Hoc enim dicit apostolus, cum dixerint pax & securitas, repentinus eis insinuet interitus, sicut dolor in vtero habentis, quæ se se parturam, ignouisset, non habuit tempus conuertendi se. Intellige autem q̄ futuri temporis nulla est nobis certitudo. Nemo enim mittens manum ad aratrum, & respiciens, aptus est regno Dei. Lucæ. 9. Dicitur est vxori Loth ab angelo, ne respicias. Itaq̄ cum respicere prohibeamur, multo id magis prohibemus, tollere videlicet tunicam, id est veterem hominem, quem semel exuimus sicut serpentes prudentes, Colos. 3. quia non solum valedicere sæculo iubemur, sed etiam memoriam Amalech delere debemus a memoria nostra, Exod. 17. Vt vere dicamus cum Paulo, Galas. 6. Mundo crucifixus sum. Id quia non obseruauit femina hæc perdidit naturæ suæ muos. Retro enim Satanas iubetur ire, animalia autem illa oculata & pennata non reuertebantur cū ambularent. Inuia enim dñi progredi decet, & non retrogredi. Ad hæc Origenes. Vxor Loth in memor præcepti, respiciens, impositam legem rupit, & efficitur statua salis. Quare filie ciuitatis præceptum non acceperunt. Putamus ne tantum sceleris in hoc esse commissum

XX iij

vt quia

Chrysostr.

Abulen.

Math. 13.

Gene. 18.

Abulen.

Origenes.  
1. Cor. 5.Iocel.  
Psal. 72.  
Hier. 2.

Origenes.

Hierony.

1. Thes. 5.

Origenes.  
Ezech. 1.

ut quia post se aspexit mulier, interitum quem diuino beneficio effugere videbatur, incurreret, & quasi amitteret naturam quam nascendo acceperat. Nunquid hinc aliquid simile aliquando audiuimus? Quod crimen est hoc, tam dura & tam repentina punitum vindicta, ut eodem momento simul & vita & corpore priuaretur? Quod enim tantum erimini habuit? Sollicita mulieris mens, reuorsum unde nimio scilicet marum crepitu terrebatur, aspexit: Sed quae sola hoc praecipuum accepit, videbatur respexit ille quasi compatiens tormento eorum, quibus cum aliquam sinistram familiaritatem contraxerat, licet intuitu ipsius Lothi educta fuerit iuxta corpus tantum, ut videretur. Itaque cum facta est statua salis, insipientiae eius iudicium videretur expositum. Spiritus enim semper promptus est (si est Lothi) Caro autem infirma. Sicut autem dicit Hieronymus, aliorum tormenta aliorum remedia sunt: Cumque puniatur homicida, recipit quidem ipse quod fecit: sed aliunde terrentur a scelere. Dicit autem Abulensis quod statua illa quam vidit S. Hieronymus, permanet vsq[ue] hodie, hodie autem supponit pro anno domini 1436. Augustinus. Facta est igitur femina haec statua salis, ut conditae, ne corpore egressus de Aegypto saculi huius, corde illutretariis. Manet igitur in loco illo femina, tam non femina sed statua, sed nunquid ibidem manes, octo, saeclis Absit. Condit enim omnes transeuntes stulticia sua, contra illud, si sal euauerit, mittetur foras. Euanuit igitur sibi, nobis autem sal praestat, dicente deum: oremus. Lech. Dico autem vobis, in illa nocte duo erunt in lecto, vnus assumetur, & alter relinquetur: Duo in agro, vnus assumetur & alter relinquetur. Lucas. Respondentes, dicunt illi. Vbi domine? Quid dixit illis. Vbi cumque fuerit corpus, illuc & congregabuntur & aquila. Vigilate itaque ante filium hominis. Iuxta Hieronymum, duo in agro, in lecto & in mola futura sunt, & stare hi enim idem opus videntur agere, sed vnus pro laude humana, alter pro aeterna iusti sunt & hypocritae, vnde dicit, vnus assumitur, alter relinquitur, de presentia, aphiete, Ke paralambanete, Nec est otiosa tempe poris Catachresis, indicat enim rem, mox accerto futuram. Quandoquidem dominus voluit suos in hac esse opinione, ut diem illum extremum semper expectarent parati, cum mox assuturum. Non quod vellet eos errare, sed quod vere mox veniat, etiam quod post aliquot annorum milia veniat, si quis aeternitatem contempletur. Augustinus super Psal. 59. Qui sunt duo in agro? Clerici sunt: Eorum vnus assumitur, vnus relinquitur. Duo ad molam, hoc ad populares refertur. Quare in paritino? Quia deuincta in saeculo, circumturbatur erga multa, sed ea multa obsequio impendit sui auctoris. Altera relinquitur, quae cum Martha quidem nis volens ieruire, nec terram ingreditur quae sinit lacte: (Exo. 5.) nec Aegyptum reuertitur, vbi comedit saltem post laborem panem in saturitate. Qui sunt autem qui in lecto sunt? Qui vxore ducta, tam non sunt sui iuris. 1. Cor. 7. Horum multi in ipso actu conjugali deprahens, assumuntur, obuiam Christum in aera, multi item relinquentur annumerandi inter haedos. Vnde sequitur in textu, dicunt illi. Vbi domine? Id est ad quem locum assumetur vnus ex agro, vnus ex lecto, & vna ex mola? Qui dixit illis. Vbi cumque fuerit corpus, aggregabuntur & aquila. Erat autem corpus, iudex ex mola? Qui dixit illis. In aera, habens nubes pro throno, illuc igitur rapiemur obuiam illi, inquit Paulus. 1. Thef. 4. Hac igitur cum ita se habeant, vos qui dicitis, & sobrii estis. 1. Thef. 5. vigilate, omni tempore orantes, ut digni inuentiamini qui sitis de numero ouium Christi, digni reddamini, qui positis effugere haec omnia: sitis de numero stellarum quas deus numerat, & nomine vocat proprio Psalmo. 146. De numero eorum, quorum capillos deus in numero habet. Lucas. 21. Vigilate ergo, quia iuxta Prouerbia, vestra res agitur, ruit in Pentapoli, obseruare vxoris Lothi interitum, pro eo tantum quod retro aspexit, ut digni habeantur (praedestinatio enim praecipuis ad impletur, ideo orare nos iubet) stare cum Mose supra Petram donum Iesum Christum Exo. cap. 33.

Explicitur liber nonus.

Liber decimus incipitur.

Caput primum. De eo quod vigilandum est, & de sanitore cui praecipuum est vt sanuam peruigil obseruet. Sequitur parabola de decem virginibus quarum quinque erant fatuae, quinque vero prudentes. Hac ponitur per totum vsque in finem capituli.

Idete, vigilate & orate, nescitis enim quando tempus sit. Sicut enim homo qui peregre profectus reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusque operis, & sanitori praecipit vt vigilaret. Vigilate ergo, nescitis enim quando dominus dicit vt vigilaretis. sero an media nocte, an gallicantio an mane, ne cum venerit reperiat inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate. Gregorius. Horam vltimam dominus idcirco voluit nobis esse in cognitam, vt semper possit esse suspecta, vt dum illam prouidere non possumus ad illam semper praepareremur. Cum igitur ex praecedentibus notum sit vobis me vni-

Marci. 13.

Gregorius  
Luc. 21.

curum; (nihil certius, verba enim mea non transibunt) venturum autem cum pedibus laneis iuxta vetus 1. Thes. 5. verbum, venturum inquam velut vnus aliquis fur nocturnus iuxta Paulum, & certissime ignoratis die & horam aduentus mei, ipsi etiam angelis ignoratum, qui semper vident faciem patris, *quo mihi ignotam* Matth. 16. (ipse dixit, neque filius) vates vobis remedio consulendum reor, vt videlicet semper quendam agatis Argum, toti sitis oculi, semper pauidi, & replicantes verbum illud, O me in felicem qui captiuus abducor, qui me liberabit de carcere de corpore mortis huius! Rom. 7. educe de custodia hac anima meam, Psal. 141. Sicut inquit homo nescio quis (imo beneficio) qui peregre profectus est, relinquit hominem sui iuris (Eccle. 15.) iuxta illud, posuit hominem in paradiso, vt operaretur, vt sumeret de ligno vite, vel de ligno scientie boni & mali, & hoc est quod dicit, dedit seruis suis potestatem cuiusque operis. Ante hominem vita & mors. Constituit autem illi mercedem laboris, dicens, esto fidelis seruis meis, dabo tibi coronam, non gramineam, qua coronabatur, qui primus civitatem ab obsidione liberaret? Nililicem, qua donabatur, qui ciuem seruaret in bello. Non auream, quam accipiebat qui primus murum hostium conscenderet vel castrum, vel naues eorum igne supposito incenderet: Non oualem, qua dux vel imperator coronabatur, reuertens a bello in cruento victor tamen, Non lauream, qua donabantur imperatores reuertentes abello cruento cum victoria, integro tamen exercitu. Qui enim in stadio currunt, pro vna aliqua harum coronarum, pro corruptibilibus certant certis: ego autem dabo tibi coronam vite. Apoc. 2. sed vide quid dicat sapientis. Nemini mandauit deus impte agere, nemini dedit spacium peccandi. Quomodo ergo dicitur in Ezechiel cap. 20. Ecce vos domus Israel dicit dominus, singuli post idola vestra (quae ambulare non possunt) ambulatis, & seruite eis? Sed vide quod hoc dicens, magis oppositum precipiebat, Sed volentes currite ipse incitat, & equis essentibus calcitra adhibet, vt qui in sordibus erant, &c. Apoc. ultimo. August. Dimisi eos secundum desideria cordis sui, dedi eos sibi, tradidi eos in concupiscentias suas, vt sequerentur inclinationem somitis ad malum, qua poena omnium grauisima est, iuxta illud, recessit zelus meus a te, non vltra trascat tibi limbo dediti metuentibus te signum, vt fugiant. Plutarch. Hac frigida visus est pater tuus & mortuus est, valetudinis ortus es parentibus, principis te obitare oportet, alioqui & tu tuu- nis mortuus. Ita & deus cum homine facit. Nam visorum, si mearum Catuli confectum adhuc impuberes, a nemine praterquam a natura instituti, generis praeferunt mores, ac non item homo, Non enim sceleratus quisque pariter sit, ac manifestus latro, sed paulatim acquirunt prauitatem. At deus vniuersumque affectus & nouit & scrutatur, qua propter non eo usque poenam differt, quoad violentia manibus, in tem- perantia pudendis perficiatur, licet dicat Marcus, peregre profectus est: Non enim omnibus dormit deus, licet scriptum sit, haec fecisti & tacui, Psal. 49. Medicinae ergo gratia meos auaros flagitiosos quandoque corripit (ad deorum enim aures cuncta referuntur, referente Mercurio deorum interprete,) vt malitiam tanquam morbum committalem prius quam cuncta occupet, dicitus tollat. Tu autem ante calumniabaris & deus peregre profectus, tarde multos sceleratos puniret: Nunc vero quod nonnullorum habitum & assen- sium: ante quam iniuriam perficiant occupatque praue nit, accitas. Verum quod autem verum est. Tu vero vide bonitatem & seueritatem Dei, bonitatem in omnis quibus dedit potestatem cuiusque operis, & id- ge recessit, siueus illos agere impie, donec ventiant in profundum malorum, operiens, si forte tandem di- cant, surgam, & ibo ad patrem meum. Luc. 13. Seueritatem autem in illis, qui non diuidunt dies suos, si- cut Achiothel & Iudas, &c. Vnde illud, Reddo peccata patrum in filios usque in certiam & quartam generationem. Exo. 20. Quemadmodum enim in progenitorum lentisculae verruca & neui & alia id genus multa quandoque in filijs haud apparent, at tamen in nepotum & proneporum corporibus inde erumpunt, imo habet nepotibus (quod nos vidimus) quandoque & mulier quaedam Graeca cum enixa esset in fantem, obid aduulterij damnata, progenies Achiothis quarta inuenta est, ita plerumque mores animaeque passio- nes, quas priores celebrant generationes, natura longo post tempore producat, ac per alios ostentat, dome- sticas seu virtutes seu improbitates palam cunctis in lucem profert. Vigilate ergo, quia licet stertentibus cum Iona, tempus tamen ambulat, & nescitis quando dominus veniat, vocatus atque non vocatus deus adert. Abigitur homo ille, sed praecipit ianitori, ne missus sopore iaceret, sicut Holophernes siue Sifara. Si enim non vigilaueris, veniam ad te tanquam fur. Apoc. 3. Plutarc. Quid est quod cum siue ex agro, siue peregre manus redeant domum, aduentus sui nuntios praemittunt? An quod hoc etus esse censent qui se ab- sente vxorem nihil improbe facere sibi persuadeat, de repente vero & inopinato subuenire, in diuortio dominus autem neminem volens perire, non ante vnum diem vel horam, sed iam ab anno 500. Ecclesiam vxorem vel sponsam promonet, venturum se omnino, sed an sero an mane, ipsos etiam laetare angelos. Vide 2. Reg. cap. 4. Historiam de Ithobeth, qui dormiens, occisus est a duobus latronibus, qui custodia mens custodia quae discernit inter bonum & malum, a discretionis sollicitudine cessat, sic ad interbren- dum animam malignis spiritibus iter pandit. Bene ergo tanquam praecipuum est vt vigiles, quia aduersa- rius noster semper calcaneo nostro insidiat, & ad fores anime nostrae semper peccatum pulsat, idcirco im- portune, & nonnunquam irumpit, adeo vt & Paulus captiuus abducatur nescio quo. Rom. 7. pulsanti- gigitur serpenti, responde, expulsaui me tunica mea, quomodo rursus induam veterem hominem, quem se- mel exui? Cant. 4. Laui pedes meos, quibus ad malum currebam, quomodo rursus repetam vias, quas de- triui difficiles? Alias similis esto hominibus expectantibus dominum suum, vt cum pulsauerit siue vesperi seu Gallicio, confectum aperas dicens: Ecce ego, quia vocasti me. 1. Reg. 1. Nominem autem harum quattuor horarum, vesperae, gallicio, gallicio & mane omnis aetas significatur in homine, post quam ad annos di- scationis venit. Quod autem vobis dico. De hoc vide lib. 7. cap. 7. & cap. 8. Iste autem qui vocatur hic

1. Thes. 5.  
Matth. 16.  
Gene. 2.  
Eccle. 15.  
Corona.  
1. Cor. 9.  
Psal. 30.  
August.  
Ezech. 16.  
Psal. 39.  
Plutarch.  
Prouerbiu  
Rom. 11.  
Prouer. 18.  
Psal. 34.  
Historia.  
Iona. 4.  
Iud. 4.  
Plutarch.  
Gregorius  
Gene. 3.  
Prouer. 1.

istodierūt, nō sumentes oleum secum. Mandatum minimum dixi charitatis, quia nō de cellario sed de corde tubemur hunc affectum amoris proximo exhibere, siquidem penu vacuum fuerit, alioqui magnū man-  
 datum legis charitas est. Persæ ubi virgines affectæ sunt nubiles, congregatas in vnū locum ducunt, quas Persæ  
 circumstante vtrorum frequentia, præco sigillatim vendit sed primum pulcherrimam. Omnium canus emē-  
 ti, secundo secundam, (prima distracta pulchritorem, Pulcherrimis venditis deformes licentur, & hi acci-  
 piunt, qui minimo contenti sunt. Ita autem ex speciosis virginibus conficitur, & per idem aurum cuiuscūq;  
 volenti deformes ac debiles collocantur. Sed ad rem. Simile est regnum cælorum. Ecclesia videlicet militiæ,  
 decem virginibus: Et hæc decem vna vocatur ab apostolo, 2. Cor. 10. Virginem castam exhibete Christo,  
 cui vos despondi. Non enim omnis virgo casta est, Sicut de quibusdam viduis dicit Paulus, vidua indeli-  
 tijs, viuens mortua est. Dicitur autem gratia exempli quinque & quinque, nō autem quia equalis sit nu-  
 merus prudentum & fatuarum. Multi enim sunt vocati vel vocantur virgines, pauci autem sunt electi,  
 aut iuxta Paulum, pauci sunt sancti corpore & spiritu, 1. Cor. 7. Appellantur ergo istę virgines fatuę, vt  
 ostendatur, qđ nihil amentius est, qđ pecuniam in hac vita colligere, & nudos nos prolifici, vbi maxime  
 benignitate indigemus. Istę quippe virgines erant sed lampades vacuas portabant, caltraueant se pro-  
 pter regnum cælorum, & nihilominus volebant duobus dominis seruire. Expósito autem quę sint virgi-  
 nes fatuę, videlicet quę custoditę a parentibus, mente tamen nupserunt, ex opposito ostenditur, quę sint  
 prudentes. Quid est autem, exierunt obuiam sponso? Hoc explicatur per illud, quamdiu viuimus, pere-  
 grinamur a domino. 1. Cor. 5. Et illud, non videbit me homo, quamdiu viuimus, pere-  
 grinamur a domino. (Hebr. 9.) Ingredimur viam vniuersę carnis, tunc occurrimus obuiam sponso. Intest  
 autem, qđ virgines fatuę acceperunt quidem oleum, sed in lampadibus tantum, non item in vasis, prudē-  
 tes vero vtrouiq;ue, prosidentes bona coram Deo, item coram hominibus. Nam vt exempli gratia dica-  
 mus: Lucretia perdidit pudicitiam, vitam & animam, vt famam acquireret. Quam tamen commutatio-  
 nem dabit homo pro anima sua! Et hæc est tota fere virginum fatuarum & prudentum differentia: Quę  
 illarum omnia gloria a foris est, istarum autem ab intus. Psal. 44. Illę hominibus tantum placere quę sūt,  
 quarum deus discipabit ossa, Psal. 52. Istę si adhuc inquit hominibus placere studeremus, virgines Chri-  
 sti non essemus. Moram autē faciente sponso, dormitauerūt omnes & dormierūt. Caiet. I. significatur autē  
 qđ dormitauerunt & dormierūt. Abulē, dormitauerūt, idest vita functi sunt, & dormierūt, idest in morte  
 permanserunt. Impijs quidem sicut & demonibus dominus semper ante tempus venire videtur. Ideoque  
 ipsi semper replicant inuitatorium illud, venite coronemus nos iohis, quamdiu floret vtr nostrum. Sap. 2.  
 Vocatur autem hoc loco mors dormitio, iuxta illud, Lazarus amicus noster dormit. Ioan. 11. Et quia non  
 cito contra impios præfertur sententia, qui opinantur sponsum & iudicem nunquam affuturum, idcirco  
 absque timere dormitans, idest perpetrant mala. Dicuntur autem homines dormire cum peccant, quia  
 etiam iustus cadit septies in die, Proverb. 24. Intest tamen, quia iustus cadens, resurgit, impius cadens,  
 quo profundius cadit, eo inuerecundius contemnit. Potest aliter dici, qđ videlicet sicut dormitio significat  
 mortem: ita dormire nihil aliud est qđ a salute languescere, quia per pondus egreditur venis ad som-  
 num mortis. Media autem nocte clamor facta est. Hieronymus. Dicamus aliquid quod forsitam lectōri  
 vile est. Triduo iudæorum est, Christum media nocte venturum, in similitudinem Aegyptij temporis,  
 quando pascha celebratum est, & exterminator venit, & dominus super tabernacula trauiit, & sangui-  
 ne agni postes nostrarum frontium consecrati sunt. Noctē Pharaō cum suis in medio maris obruitur.  
 Exo. 14. Noctē angelus domini centum 85. milia occidit de exercitu Sennacherib. Media inquit noctē, id  
 est scilicet, nullo sperante, vel tale aliquid opinante, sicut fuit in diebus Noe & Loth, quia diem illum  
 pater solus nouit. Hieronymus. Subito & quasi in tempesta noctē, & securis omnibus, quando grauis si-  
 mus sopor est, per angelorum clamorem & tubas præcedentium fortitudinum, Christi resonabit aduen-  
 tus. Quę verba non stant cum politione. S. Thomæ dicentis, qđ resurrectio erit probabiliter in crepuscu-  
 lu. 4. d. 43. Si autem clamor iste accipiatur pro aduentu Christi in morte cuiuscūq;ue, media noctē sit, idest  
 tempore incerto, quia nihil incertius hora mortis, si homo videlicet naturaliter vita fungitur, quia sicut a-  
 lias diximus, Nemo tam fractus est viribus, qui non speret se vnum adhuc annum victurum. Deioro-  
 ster ita dicit. In. 4. dist. 43. q. 5. Non videtur accipiendum ad litteram illud. 1. Thes. 5. Veniet dominus tā  
 quam fur noctē. Quia & si posset dominus sic manifestari singulis, tamen probabiliter est ad cōsolationem  
 reproborum de quibus dicitur, videant & confundantur, qđ & videbunt se mutuo & a iustis, vt sint in lo-  
 cō illuminato, & per coniequens non erunt ibi tenebrę. Dicam ego: Quomodo erunt tenebrę, fulgente  
 tibi vexillo crucis, septies sole ipso luminosiore, ita vt sol nō luceat in presentia crucis? Ea igitur hora qua  
 ipse iudicatus est a Pilato vel qua surrexit a mortuis fortasse venturus est. Hæc ille. Quacūq; igitur ho-  
 ra venerit, in claritate veniet & gloria, media tamen noctē veniet, quia nullo mortalium tale quid opi-  
 nante. Sed dices. Quomodo inopinatus poterit esse eius aduentus, quem tot & tanta signa præcedent?  
 Sed tanta erit illius sæculi infidelitas, tam rara virtus, vt eo iam presente in tantis, ducatur nunq; ventu-  
 rus. Nam quem dabis mihi inquit Chrysoſt. non dicam laicum sed vel presbyterum aut monachum, qui  
 ad perfectum contemnat vtculi bona, credens consumptionem esse propinquam? Omnes dixerunt cu-  
 tis & honoribus sæculi, ita vt implectum videatur illud: Erat sicut populus, sic & sacerdos. Mediā igitur no-  
 ctē clamor factus est. Grego. O si sapere in cordis palato posset, quid admirationis habet quod dicitur:  
 Ecce sponsus venit, quid dulcedinis, intrauerūt cum eo ad nuptias: Quid amaritudinis, clausa est ianua,  
 Nescio vos. Venit quippe ille qui suo aduentu elementa concutit & hic sponsus vocatur, sed castis virgi-  
 nibus,

1. Tim. 3.  
 Matth. 20.  
 Chrysoſt.

Matth. 17.  
 Matth. 6.

Exo 33.  
 5. Reg. 2.  
 2. Cor. 8.  
 Matth. 16.

Gal. 1.

Matth. 8.

Eccle. 3.

Hierony.

Exo. 12.

Esa. 57.

Hierony.

Thomas.

Scorus.

Esa. 26.

Matth. 24.

Chrysoſt.

Esa. 24.

Gregorius

miseri corditer iudicet. Est autem sermo in abfolutus, nisi sub audias, timemus, aut periculum est, aut non faciemus. Intelligitur enim id quod non explicatur, prudentes virgines negasse fatuis oleum. Chrysofto. 1. Cor. 5. Ita enim futurum est terribile iudicium illud, vt nulla innocencia sibi confidat, etiam si sit sanctus Iob cuius verba sunt: Neque enim reprehendit me cor meum in vita mea, quando stella non sunt munda in conspectu eius. Si enim stella non sunt munda ante eum, sed ea quae natura impeccabilia sunt, quantum ad iusticiam Dei inueniuntur immunda, quomodo ante eum homo appareat iustus, cuius & sine voluntate peccandi natura ipsa (vt ita dicam) peccatum est: Dicente Paulo: Ego autem carnalis sum, & scio quod non habitat in carne mea bonum. Hoc dicimus volentes explicare id quod dictum est, ne forte, &c. Caeterum Pharisaeus ille fama notissimus non erat sicut caeterae virgines prudentes, Luca. 18. Beatus autem homo qui spem habet in semetipso, & in vita sua (gratia Dei tamen sumus quicquid) maledictus homo qui confidit in homine, in illo enim dixit vnusquisque onus suum hauriat. Gal. 6. Quamdiu igitur super est nobis vel stilla olei in lechyto, vnde impleamus vasa vacua pascamus pauperem Heliam, suscitemus donum quod accepimus a deo (1. Tim. 4.) aut iuxta Graecum resuscitemus, id est enim, anazopyreim, ne semel extinctus, pereat omnis spes nostra (id quod diximus de Vestalibus) & necessitate urgente: Mendicare cogamur, sed frustra. Ita dicit Proverbium, viuit, incende ignem. Dicitur autem, vbi in negotij periculo si puncto festinandum admonemus, vt cum scintilla reperta, festinatur ne pereat & illa: qua penitus extincta, nulla reliqua spes est excitandi lucernam. Ite inquit sicut inueniatis. Chrysofto & Hilarius vendentes exponunt pauperes Christi: sed in hoc sensu potest applicari ad deum iudicem. Origenes. Quid mihi conducit martyr pater, si non bene vixero, & ornauero generis mei nobilitatem? Ite igitur ad vendentes. Videtur autem ironica loquutio, nam pulsante ad ianuam iudice, quis locus erat olei emendi? Itaque virgines prudentes non propter auaritiam sed propter timorem sic responderunt, alioqui scriptum est Luca. 6. Omni petenti te, tribue. Et potest dici iuxta Hieronymum & Chrysofto, quod negantes oleum, com silum saltem tribuerunt, illud videlicet ne vilo pacto occurrent sponso, extincta lampade. Vnde illud. Qua propter o rex consilium meum tibi placeat, quamdiu non sonat vox illa: exite obviam sponso, in parabola sic fuit quod stultae petierunt oleum a virginibus prudentes in die indij nihil tale fiet. Sequitur. Ab euntibus autem illis ad emendum, venit sponsus, & quae paratae erant, intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. Deinde veniunt & reliquae virgines (sed inuestitae) dicentes Domine domine aperi nobis. At ille respondens ait. Amen dico vobis, nescio vos. Quo abierunt virgines istae nomine tenus? Post mortem enim non est locus poenitendi, nec operandi, ligatis semel manibus, ablata villicatione, & sepultis impijs in tormentis. Luca. 16. Quo ergo abierunt? Itaque sensus est: Ne sero sapiamus iuxta Proverbium, & preoccupati a die mortis, inducias petentes, non obtineamus. Quia non raro percussit hac agnitione peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dum vixit, de oleo sibi pro futuro saeculo non prouidit. Non quod negemus poenitentiam etiam vltimo sero poenitenti. Sed vnum tantum locum legimus & ventis ceti reddidit vitam, vt predicaret alijs poenitentiam. Habet enim cetus iste foramen quoddam in maxilla, de quo dicitur, contendite intrare per angustam portam sicut serpentes prudentes, Matth. 10. Aut sicut prudentes virgines: De quibus dicitur, quae paratae erant, intrauerunt cum eo, &c. Legimus in Historiis competentis autoritatis, capita Pholomazide a Saracenis, virgines Deo sacrae ex instituto sanctae Clarae quae ibidem morabantur mutuis vulneribus vultus foedasse, vt ab hostibus darentur pessum: Quare ad vnam omnes interfecit, & intrauerunt cum sponso ad nuptias. De hoc ita habes Deut. cap. 21. Si egressus fueris ad pugnam, & tradiderit deus inimicos in manus tuas, captiuosque duxeris, & in numero captiuorum videris mulierem pulchram, & ad amantem eam, voluerisque habere uxorem, introduces eam in domum tuam. Quae videt Cysariem & circumcidet vngues, & deponet vestem in qua capta est, sedensque in domo tua, sedit parentes vno mense, & postea intrabis ad eam & dormies cum ea, & fiet vxor tua. Reparatio igitur de qua dicitur, & quae paratae erant, in his quinque consistit. Primum oblita populum suum & domum patris sui, inseratur ecclesiae aut religioni. Secundo radat Cysariem. Circumcidit vngues, quarto deponet vestem, quinto sedit parentes iuxta Abulensem haec omnia nihil aliud significabant quam omnimodam & perfectam mutationem a Gentilitate ad Iudaismum, & iuxta tropologiam, perfectam mortificationem ab amore saeculi huius, de qua Paulus, nihil mundus crucifixus est. Gal. 6. Dedi pessum hunc mundum, quasi sit homo quidam pendens in ligno, qui maledictus est iuxta legem, iubetur igitur capillos deponere ornatum & vanitatem & non ad necessitatem. Habens alimenta & quibus tegatur, his contenta sit. Vngues circumcidit, vt sua largiatur, quae rapiebat aliena. Vngues circumcidat teem, ne iniuriam retaliet, sed percutientem maxillam, alteram patet. Vestem mutat, deponit, significat veteris hominis, Collo. 3. Ne ingressu ecclesiam, secum ferat Aegyptios mores, sicut scriptum est, quando nata es, non est praeputium umbilicus tuus, de quo loco alias dixi inquit dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Matth. 8. Deinceps inquit, intrabit ad eam, & fiet eius vxor, & hoc est quod hic dicitur, intrauerunt ad eam quae paratae erant. Ergo ipse intrat ad nos in presentem aeternitatem, & capilli eius pleni guttis nocturni, (Canti. 5.) & nos intramus ad eum in gloria. Dicit autem Ioannes, quod virgines sequuntur agnum quocumque ferit, Augustinus Dignum est quere, quo Christum sequuntur virgines, quo cum sequi nequeant non virgines, atque illas nescio quo vbi que manens, secum ducat, nec tamen eas quae non sunt virgines deserat, sed cum hae sint. De his quae in cor hominis non a secedunt, quod Paulus tacuit, sed ex me scire nemo queat, quod me nescire scio. Hoc dicitur quod paratae erant.

Rom. 7.

Hier. 17.

Proverbium

Origenes.

Hierony.

Matth. 22.

Proverbium

Iong. 7.

Luc. 15.

Historia.

Figura.

Deut. 21.

1. Tim. 6.

Ezech. 16.

Ephes. 5.

August.

Apo. 14.

1. Cor. 2.

erant.

**Lamach<sup>9</sup>.** erant, intraverunt cum eo, & clausa est ianua. Non enim post diem supremum patet locus aut meritum aut praxum. Lamachus quendam turme ducem in errorem lapsum obiurgabat, qui cum dixisset se postea Nunquam facturum: At qui non est inquit in bello bis peccare. Clausa est inquit ianua. quotquot forte inuenti fuerint, ab eis abebuntur a fluctibus, peribunt cum ciuibus Hiericho, qui reperti fuerint extra domum Raab, quae habet coccum pro signo. Ianua igitur cum a morte Christi omnibus credentibus pateat, hanc contra se claudit, qui lampade vacua sponso occurrat. Posterius igitur veniunt reliquae virgines, dicentes domine domine, aperis nobis. Ita dicebat epulo, pater Abraham miserere mei. Sed quid audiuit Magna vox irata firmata est inter nos & vos. Si enim de peccatoribus qui adhuc vivebant, & poterant poenitere: Dicitur ad Hieremiam, tu noli orare pro populo isto, quia non exaudiam te, omnino enim tradendi sunt captivitati Babylonicae, quanto magis peccatores qui semel ligatis manibus & pedibus prosecti sunt inter nebras exteriores non exaudientur? Etiam si milites clament, domine domine aperi nobis. Quis enim prodest voce inuocare, quem operibus negest. Nam & daemones credunt, & tremunt. Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Domine aperi nobis. Oleum ferebant fatuae, & tamen non sunt admittitae. Et in hoc admodum refert inter parabolam & eius applicationem. Quia in parabola licet virgines fatuae afferrent oleum, non sunt ingressae ad praesentiam sponsi, quia sero revertuntur, in applicatione secus est, quicumque enim habet charitatem, dignus est vita aeterna. Et tamen tempus aliquod est, in quo charitas haberi non potest etiam centies quaesita, post mortem videlicet. Reversio igitur virginum fatuarum, testatur quantum ad parabolam, quia verereuersae sunt empto oleo, sed quantum ad applicationem non inuitur quod reversae sint cum charitate, sed quod etiam si mortui vellet tunc habere charitatem qua cum possent occurrere sponso, non possent, receperunt enim bona in vita sua, possident, sed inutiliter. Sap. 5. Unde sequitur. Amen dico vobis: Nescio vos, hoc est indigni estis scientia mea. Marcion hereticus aliquando obuius Polycarpo episcopo sancto, cum diceret, agnosce me? Agnosco inquit primogenitum diaboli. Ergo Christus agnosceit reprobos quod sint de numero haedorum, &c. Quo contra dicitur. Ad Moysen, inuenisti gratiam coram me, & te ipsum noui ex nomine. De peccatoribus autem scriptum est, dixi, ubi sunt? Delebo de terra memoriam eorum.